
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 del  08/04/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER  L'UTILIZZO  DELL'AREA 
ATTREZZATA PER CANI IN VIA ISABELLA D'ESTE A PORTO MANTOVANO

L’anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di  aprile alle ore 19:50  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visto il Permesso di Costruire convenzionato n. 2015/320/1 rilasciato in data 14/5/2018 prot. 10731 
alla società FERIMM S.r.l. ai sensi dell’art. 6.4 del PR_01 del P.G.T. per un INTERVENTO DI DEMOLIZIONE 
E NUOVA COSTRUZIONE (ART. 3,  COMMA 1,  LETTERA D DRP 380/2001)  DI EDIFICIO A DESTINAZIONE TERZIARIA 
ESISTENTE PER LA CREAZIONE DI COMPLESSO RESIDENZIALE A N°20 ALLOGGI E RELATIVE AUTORIMESSE PERTINENZIALI 
da realizzare sull’immobile sito nelle Vie C. Monteverdi e C. Massaja e per la realizzazione di opere 
perequative/compensative consistenti in:

-      area verde attrezzata per cani presso i giardini pubblici di via Isabella d’Este

-      opere di miglioria e riqualificazione di piazza del donatore

-      realizzazione di tratto di marciapiede su via C. Massaja in fregio all’erigendo edificio

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione prot. 7801/2019 presentato dal Direttore dei lavori, ing. 
Stefano Ferretti, da cui si rileva che le opere di realizzazione dell’area cani in via Isabella d’Este, nel 
quartiere Mantovanella sono state completate e regolarmente eseguite e pertanto l’area può essere 
utilizzata per la sua nuova funzione;

Ritenuto di  procedere all’utilizzo dell’area,  definendo delle  linee  guida finalizzate  a  garantire  la 
fruizione della stessa in condizioni di sicurezza per gli esseri umani e per gli animali;

Viste le allegate “LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO DELL’AREA ATTREZZATA PER CANI SITA IN VIA ISABELLA D’ESTE” 
che ripercorrono quelle già approvate per l’area cani di via fratelli Kennedy e sulle quali era stato 
acquisito  il  parere  (ns.  prot.  n.  4681  del  06/03/2013)  dell’Azienda  sanitaria  Locale-Distretto 
Veterinario di Mantova;

Precisato che è stato richiesto un nuovo parere ad ATS Valpadana distretto veterinario che con nota 
prot. 7858 del 6/4/2019 ha comunicato di tener valido ancora il parere 2013 in quanto non vi sono 
leggi specifiche in materia;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  approvazione  delle  “LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO DELL’AREA 
ATTREZZATA PER CANI SITA IN VIA ISABELLA D’ESTE”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DELIBERA

1.           di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’utilizzo dell’area attrezzata per cani 
realizzata  in  via  Isabella  d’Este,  in  virtù  del  Permesso  di  Costruire  n.  2015/320/1  e  del 
Certificato di regolare Esecuzione prot. 7801/2019;

2.           di approvare le allegate “LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO DELL’AREA ATTREZZATA PER CANI SITA 
IN VIA ISABELLA D’ESTE” finalizzate a garantire la fruizione dell’area in condizioni di sicurezza 
per gli esseri umani e per gli animali.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

 

Comune di Porto Mantovano (MN) 

AREA TECNICA 

 

LINEE GUIDA PER L’UTILIZZO 

DELL’AREA ATTREZZATA PER CANI SITA IN VIA ISABELLA D’ESTE 

 

Linee guida per l’accesso all’area attrezzata per cani. 

Art. 1 - Oggetto 

Art. 2 - Definizioni 

Art. 3 - Ambito di applicazione 

Art. 4 - Oneri e obblighi dei fruitori dell’area 

Art. 5 - Oneri e obblighi del comune 

Art. 6 - Apertura dell’area 

 

Art. 1 - Oggetto 

Le presenti linee guida dettano modalità di comportamento e gestione finalizzate a garantire la 
fruizione dell’area attrezzata per cani, sita in via Isabella d’Este nel quartiere Mantovanella, in 
condizioni di sicurezza per gli esseri umani e per gli animali. 

 

Art. 2 - Definizioni 

1. Area attrezzata per cani: area verde comunale sita in via Isabella d’Este, opportunamente 
recintata e segnalata con un cartello riportante la dicitura “Area attrezzata per cani”, ove è 
consentito l’accesso ai cani anche non tenuti al guinzaglio e privi di museruola purché 
sotto la vigilanza attiva dei loro possessori/detentori/accompagnatori e con il rispetto 
delle regole contemplate nelle presenti linee guida. 

2. Possessore/detentore/accompagnatore: persona fisica che a qualsiasi titolo ha in custodia 
e conduce uno o più cani nell’area attrezzata e al quale fanno capo tutte le conseguenti 
responsabilità civili e penali. 

 

Art. 3 - Ambito di applicazione 

Le presenti linee guida si applicano esclusivamente all’ area attrezzata per cani sita in via Isabella 
d’Este e ai fruitori della medesima. 

 

Art. 4 – Prescrizioni per i fruitori dell’area 

1. I possessori/detentori/accompagnatori possono lasciare liberi i propri cani nell’area 
attrezzata comunale purché ciò avvenga sotto il loro costante controllo; ferme restando le 
disposizioni del regolamento veterinario per la profilassi della rabbia a tutela 
dell’incolumità pubblica. 

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

 

Comune di Porto Mantovano (MN) 

AREA TECNICA 

 

2. Per tutti i cani aggressivi deve essere prevista la museruola e/o l’eventuale accesso all’area 
senza la contemporanea presenza di altri cani.  

3. I possessori/accompagnatori devono comunque essere muniti di guinzaglio e di idonea 
museruola e trattenere i loro animali, ogni qualvolta se ne presenti la necessità o 
l’opportunità, a tutela dell’incolumità degli altri utenti (persone e cani) eventualmente 
presenti nell’area. 

4. Per motivi di sicurezza, l’accesso all’area in parola è riservato esclusivamente ai possessori 
detentori/accompagnatori residenti, o non residenti, che posseggano 1 o più cani 
regolarmente iscritti all’anagrafe canina. 

5. Su tutta l’area attrezzata è vietato svolgere attività di addestramento cani (da caccia, da 
difesa o da guardia) che non siano state preventivamente autorizzate dall’Amministrazione 
comunale. 

6. Gli utilizzatori dell’area devono sempre assicurarsi che i cancelli siano chiusi 
correttamente, tanto in ingresso che in uscita. 

7. L’accesso contemporaneo all’area è consentito a un massimo di n. 20 cani. 

8. E’ vietato l’accesso a cani femmina nel periodo del calore, oltre che a cani che hanno meno 
di tre mesi di vita, cani che abbiano avuto episodi di aggressività e cani malati o in carenza 
di salute. 

9. E’ vietato somministrare cibo ai cani all’interno dell’area. 

10. A garanzia dell’igiene e a tutela del decoro, è fatto obbligo ai possessori/accompagnatori 
dei cani di: 

 essere muniti di attrezzatura idonea alla raccolta delle deiezioni; 

 raccogliere immediatamente le eventuali deiezioni del proprio cane e depositarle negli 
appositi contenitori presenti nell’area; 

 non lasciare a terra qualsiasi tipo di rifiuto; 

 non introdurre mezzi motorizzati e biciclette. 

 

Art. 5 - Oneri e obblighi del Comune 

Il Comune provvederà periodicamente, o quando se ne ravvisi la necessità e l’urgenza, 
direttamente o tramite ditta dalla stessa incaricata, alla pulizia e allo sfalcio dell’area, alla sua 
disinfestazione e disinfezione e allo svuotamento dei cestini. Per esigenze di manutenzione 
l’Amministrazione comunale potrà disporre la chiusura temporanea dell’area. 

 

Art. 6 - Apertura dell’area 

L’area attrezzata è aperta tutti i giorni dalle ore 0,00 alle ore 24,00. 
 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DELL'AREA 
ATTREZZATA PER CANI IN VIA ISABELLA D'ESTE A PORTO MANTOVANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DELL'AREA 
ATTREZZATA PER CANI IN VIA ISABELLA D'ESTE A PORTO MANTOVANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 08/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 40 del 08/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DELL'AREA ATTREZZATA PER 
CANI IN VIA ISABELLA D'ESTE A PORTO MANTOVANO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 10/04/2019 e sino al 25/04/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 10/04/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 40 del 08/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DELL'AREA ATTREZZATA 
PER CANI IN VIA ISABELLA D'ESTE A PORTO MANTOVANO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  10/04/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
21/04/2019

Porto Mantovano li, 29/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


